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Souhrn

Morfometrickou analýzou byly zjištěny rozdíly ve velikosti těla u vybraných

druhů plazů. K přesnému stanovení výsledných a absolutních hodnot bylo zapotřebí

použití statistických porovnání, a to jednocestnou ANOVOU a analýzou kovariance

metodou ANCOVA, kde byla použita jako kovariáta délka těla. U Pachydactylus

bibroni má samec větší velikost v délce a šířce hlavy absolutně, dále je absolutní rozdíl

v délce a šířce těla, délce ocasu a šířce kořene ocasu než samice. U Cosymbotus

platyurus je rovněž absolutní rozdíl ve velikosti všech částí těla ve prospěch samce.

Tento rozdíl je stejný jako u Pachydactylus bibroni. U druhu Riopa fernandi je rozdíl

v délce a šířce hlavy, v délce a šířce těla a v šířce kořene ocasu absolutní ve prospěch

samce. Samice je větší v délce ocasu. U druhu Takydromus sexlineatus není rozdíl mezi

pohlavími v délce a šířce hlavy a v délce ocasu, ale absolutní rozdíl je v délce a šířce

těla ve prospěch samice. Samec má širší kořen ocasu než samice.

Klíčová slova: pohlavní dimorfizmus; velikost těla; morfometrické rozdíly;

Pachydactylus bibroni; Riopa fernandi; Takydromus sexlineatus; Cosymbotus platyurus

Abstract

Morphometric analysis identified differences in body size of selected species of

reptiles. For comparison ANOVA and ANCOVA tests were used. For Pachydactylus

bibroni males are larger sex in these factors: length and width of the head absolutely,

the absolute difference in the length and width of the body, tail length and tail width.

For Cosymbotus platyurus is also the absolute difference in the size of all body parts in

favor of males. This difference is the same as Pachydactylus bibroni. In Riopa fernandi

males are larger in the length and width, head length and width of the body and tail

width. The female is larger in the length of the tail. In Takydromus sexlineatus no

difference between the sexes in the length and width of the head and tail length were

found, but the absolute difference in the length and width of the body in favor of

females. The male has a larger base of the tail than females.

Key words: sexual dimorphism; body size; morphometric differences; Pachydactylus

bibroni; Riopa fernandi; Takydromus sexlineatus; Cosymbotus platyurus
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1. Úvod

Pohlavní dimorfismus (SD) je definovaný jako fenotypový rozdíl mezi samci a

samicemi druhů a je běžným jevem u obratlovců včetně plazů (Darwin, 1871,

Andersson, 1994). Tato práce byla zaměřena na zjištění pohlavního dimorfismu u

vybraných druhů plazů a to morfometrickou analýzou. Výzkum byl prováděn na

druzích Pachydactylus bibroni, Cosymbotus platyurus, Riopa fernandi a Takydromus

sexlineatus. V dnešní době se dovážejí stále nové druhy plazů. Cílem této práce je

zjištění pohlavních rozdílů u těchto druhů v určitých meristických znacích.
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2. Literární přehled

2.1. Pohlavní dvojtvárnost

2.1.1. Pohlavní soustava u plazů

Plazi jsou odděleného pohlaví, výskyt hermafroditismu je u nich mimořádný

(Bothrops insularis). Gonády jsou párové, uložené v břišní dutině poblíž páteře proti sobě

nebo u forem s hadovitým tvarem těla za sebou. Varlata jsou kulovitá, oválná či fazolovitá.

Velikost varlat často kolísá v závislosti na reprodukčním cyklu, v době rozmnožování jsou

největší. Vaječníky jsou u želv, krokodýlů a haterie kompaktní struktury, u šupinatých jsou to

váčkovité orgány s dutinami naplněnými lymfou. Jsou kulovité či oválné, obvykle v souladu

s tvarem těla. Poměrně velká vajíčka (zralá měří 5 x 5 mm u Draco, 60 x 120 mm u Python),

s velkým podílem žloutku se vyvíjejí v Graafově folikulu. U některých živorodých forem řádu

Squamata se po uvolnění zralého vajíčka vytváří v místě prasklého Graafova folikulu žluté

tělísko. Vajíčko se dostává do vejcovodu, v jehož horní části dochází k oplození, v dolní se

tvoří vnější vaječné obaly (bílek, papírová blanka a blanitá či vápenatá skořápka). U

živorodých plazů je dolní oddíl vejcovodu přeměněn v dělohu. Oba vejcovody ústí do kloaky.

Velikost oviduktů se také sezónně mění (Baruš et al., 1992).

2.1.2. Hemipenis

Zvláštní kopulační orgán nemá haterie, u níž se při páření přikládají k sobě pouze

okraje kloak. Želvy a krokodýli mají nepárový penis, ještěři a hadi pak párové hemipenisy

(Obr. č. 1.), z nichž při koitu zavádí samec do kloaky samice až na mimořádné výjimky pouze

jediný. Hemipenisy jsou vychlípitelné váčky s řadou příchytných hrotů a háčků. Jsou

charakteristickým orgánem šupinatých, nehomologickým s pářícím ústrojím jiných obratlovců.

Od ústí chámovodů, při bázi hemipenisu vede na jeho hrot semenný žlábek. U všech plazů je

vnitřní oplození. Tvar hemipenisů i jejich vnější struktura jsou druhově velmi stabilní a slouží

jako důležitý diagnostický znak (Baruš et al., 1992).

.
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Obr. č. 1. Pravý hemipenis u zmije obecné (Vipera berus). A – zbrázděná strana, B –

strana bez brázdy. Podle Branch et Wade (1976).

2.2. Pohlavní dimorfismus u hadů

Teoretické modely ukazují několik způsobů, které mohou nastat u významných

pohlavních rozdílů. Největší pozornost se tradičně zaměřuje na adaptaci a zejména na

sexuální výběr, přičemž rozdíly mezi samci a samicemi u faktoru reprodukčního úspěchu

působí jako selektivní tlaky na rozdíly v některých vlastnostech (třeba velikost, morfologie,

fyziologie a chování).

Vývoj pohlavního dimorfismu u hadů mohl být ovlivněn přirozeným výběrem, stejně

jako pohlavní výběr. Pokud samci a samice zabírají trochu jiné ekologické niky (snad kvůli

sexuálním rozdílům ve velikosti těla), může přízeň přírodního výběru nezávisle upravit v

každém pohlaví tak, aby se vyvíjeli buď více různé nebo více podobné (Slatkin, 1984; Shine,

1989). Sexuální rozdíly ve tvaru a velikosti se mohou dále vyvíjet na základě plodnosti,

přičemž výběr působí na samičí schopnost fyzicky pojmout velkou snůšku (Pope,1935;

Semlitsch & Gibbons, 1982). Výběr plodnosti na velikost samičího těla může být obzvláště

intenzivní u vodních hadů, protože méně z tělních dutin je k dispozici k pojmutí snůšky

(Shine, 1988).

A B
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2.2.1. Rozdíly ve velikosti těla

Velikost těla je jedním z nejvíce ekologicky významných vlastností všech organismů.

K pohlavním rozdílům ve velikosti těla může dojít v kterékoli fázi života, ale nejzajímavější

body jsou při vylíhnutí (narození), zrání a průměrné a maximální velikosti dospělého těla.

Alometrický silný vliv na SSD je evidentní ve srovnání mezi hady obecně - samci bývají větší,

ve srovnání se samicemi u větších druhů (Shine, 1991b; Shine & Madsen, 1996). Podobné

modely SSD byly zdokumentovány také u jiných druhů zvířat, včetně plazů (Berry & Shine,

1980; Iverson, 1990) se znaky široké rozmanitosti selektivních sil (Clutton-Brock et al., 1977).

2.3. Pohlavní výběr

Pohlavní výběr je forma řízené selekce, která působí na geneticky variabilní

fenotypové vlastnosti, které mají vliv na reprodukční úspěšnost jedince jednoho pohlaví.

Jinými slovy, samců v případě zvýšených bojových schopností, jasnějšího zbarvení, nebo

hlasitějšího volání mohou zvýšit šance na získání partnera a přispění potomkům na další

generaci. Pak tyto vlastnosti se mohou považovat za sexuálně vybrané znaky (Andersson,

1994). Samci mají obvykle dostatečné zásoby spermií na oplození vajíček mnoha samic a

jejich reprodukční úspěch je z velké části závislý na počtu partnerů, které získají. V důsledku

toho rysy, které zvyšují samčí schopnost získání mnoha partnerek mohou být silně ovlivněny

pohlavním výběrem (Andersson 1994, Arnold a Duvall, 1994). To platí zejména, když samec

přispívá jen málo nebo vůbec na rodičovskou péči, což je případ většiny obojživelníků a plazů.

Za takových okolností, samci bývají polygynní - to je v případě pokusu o získání několika

partnerů v každém období rozmnožování, i když většinou jen malý podíl samců v populaci při


[…]

3 ♂ 15,17 6,31 34,71 7,51 188 5,9
3 ♂ 14,97 6,49 36,35 5,94 290 5,53
3 ♂ 16,61 6,86 38,6 6,22 284 5,66
3 ♂ 16,57 7,71 41,61 8,05 334 6,66
3 ♂ 16,23 7,02 41,2 6,39 294 6,16
3 ♂ 17,06 7,35 38,62 6,42 253 6,14
3 ♂ 15,78 7,01 38,46 6,91 295 6,01
3 ♂ 16,24 6,82 38,85 6,77 239 5,67
3 ♂ 15,48 6,31 33,35 6,14 243 6,09
3 ♂ 16,96 6,78 33,78 8,05 219 5,13
3 ♂ 16,66 6,26 31,84 5,78 260 5,44
3 ♂ 15,46 6,66 38,14 5,57 296 5,77
3 ♂ 16,54 7,01 33,7 6,02 235 6,31
3 ♂ 15,83 6,84 36,87 7,06 275 4,9
3 ♂ 16,47 6,8 37,9 5,94 280 5,61
3 ♀ 16,15 6,61 43,43 8,81 255 5,04
3 ♀ 15,47 6,9 37,05 7,46 268 5,47
3 ♀ 15,75 6,52 41,66 6,02 276 3,91
3 ♀ 15,82 6,5 42,12 7,39 248 4,67
3 ♀ 15,92 6,22 38,12 5,29 276 3,99
3 ♀ 16,46 6,81 40,76 8,63 199 4,49
3 ♀ 15,26 6,59 44,13 10,47 263 4,99
3 ♀ 15,81 6,59 39,02 7,66 259 5,02
3 ♀ 16,14 6,78 41,15 7,21 257 4,98
3 ♀ 15,81 6,66 33,35 7,16 236 4,44
3 ♀ 16,71 6,83 41,79 8,84 261 4,76
3 ♀ 15,56 6,57 42,12 7,76 243 4,35
3 ♀ 16,46 6,35 39,29 7,43 220 4,41
3 ♀ 16,75 6,47 46,65 6,64 299 4,43
3 ♀ 16,43 6,32 39,91 7,66 168 4,41
3 ♀ 16,04 6,98 34,8 5,99 257 4,47
3 ♀ 14,94 6,36 40,22 6,52 269 4,65
3 ♀ 15,63 6,3 38,73 5,71 265 4,18
3 ♀ 15,92 6,56 40,24 7,53 250 4,68
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Příloha č.12. - tabulka naměřených hodnot - Cosymbotus platyurus

Cosymbotus
platyurus pohlaví

délka
hlavy

šířka
hlavy délka těla

šířka
těla

délka
ocasu

šířka
kořene
ocasu

4 ♂ 19,88 10,66 38,01 10,6 69,28 6,45
4 ♂ 20,02 10,94 37,49 12,26 64,68 5,74
4 ♂ 19,91 11,63 40,93 12,02 60,28 7,64
4 ♂ 17,72 9,33 35,01 11,42 51,83 5,67
4 ♂ 18,51 10,63 36,5 11,79 43,58 5,73
4 ♂ 17,89 10,35 37,76 12,09 62,34 5,63
4 ♂ 16,97 9,7 33,55 10,04 52,78 5,49
4 ♂ 17,19 9,99 39,76 10,98 57,48 6,66
4 ♂ 17,65 10,22 41,86 9,73 62,37 5,85
4 ♂ 17,14 10,68 34,05 11,43 55,71 6,01
4 ♂ 17,91 10,51 35,68 12,04 52,41 6,53
4 ♂ 16,79 10,87 37,43 10,54 38,47 6,29
4 ♂ 16,03 9,51 34,28 11,03 46,27 5,55
4 ♂ 15,76 9,55 32,87 8,73 55,1 4,92
4 ♂ 18,23 10,32 37,73 11,49 55,45 6,5
4 ♂ 18,9 11,11 41,87 10,4 58,91 6,87
4 ♂ 19,05 11,22 42,47 10,31 66,13 6,46
4 ♂ 17,14 10,48 34,8 11,45 58,02 6,18
4 ♂ 16,96 9,82 39,13 11,1 55,28 5,99
4 ♂ 18,09 10,25 42,93 11,06 57,86 7,6
4 ♂ 16,17 10,6 41,59 11,39 56,32 6,25
4 ♂ 16,38 9,97 40,47 10,31 46,97 5,57
4 ♂ 17,97 10,02 29,64 13,4 59,07 6,14
4 ♀ 16,68 10,19 36,02 12,93 53,56 4,77
4 ♀ 15,67 8,73 35,31 10,55 44,85 4,85
4 ♀ 16,49 9,37 35,55 9,71 49,11 5,4
4 ♀ 15,59 8,48 32,98 9,43 36,87 4,76
4 ♀ 17,44 9,89 38,74 9,96 53,68 5,73
4 ♀ 18,36 10,22 33,05 10,14 51,25 5,93
4 ♀ 18,35 10,06 38,19 9,45 61,11 5,54
4 ♀ 14,76 9,02 34,75 8,8 53,67 4,85
4 ♀ 16,13 9,61 33,99 11,81 47,31 5,82
4 ♀ 15,4 8,77 34,28 7,74 39,33 5,39
4 ♀ 16,66 9,74 33,14 9,42 52,66 5,48
4 ♀ 17,63 9,82 31,45 10,04 45,19 5,6
4 ♀ 17,15 10,7 38,8 11,1 64,22 5,71
4 ♀ 16,67 9,75 34,29 9,33 50,16 5,27
4 ♀ 16,29 9,51 35,41 10,18 50,68 5,09
4 ♀ 15,29 8,89 32,93 9,35 43,01 4,63
4 ♀ 15,86 8,84 33,12 9,12 46,44 4,97
4 ♀ 15,89 8,89 34,12 9,48 49,34 5,24
4 ♀ 16,3 9,13 38,93 10,27 56,37 7,05