Katedra: *biologická disciplína*

Student: *Pavel Heral*

Studijní obor: *Bozo*

Název bakalářské práce: *Morfologická analýza polní roditelky vybraných druhů jílčů*

Oponent bakalářské práce: *RtDr. Zeman Kůs*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Cíle jsou formulovány velmi zjednodušeně. Sám autor uvedl, že cíle by byly nedostatečné, lepší cíle však vyplývají z novoty práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jediným způsobem bylo rozhodnuto na pohledí jednotlivých druhů? (V závěru autor uvádí, že z uvedených pohledí mají nehomocí - bradavčatí i výhledy práce).
2. Do jaké míry mohlo ovlivnit použití stabilizací metody pohledí tak mohlo rovněž jedinci? (někteří neměřeni konstantních byly při rozhodnutí dle této části doporučení).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V práci mi chybí kapitola o ústředí, která by byla dodána kapit. 2.2.
V metodice by bylo vhodné uvést, jedním způsobem bylo rozhodnuto na pohledí jednotlivých druhů (uváděno sice u jedinců). Autor použil metody některých způsobů měření dělných reakcí (jediné s dvoutím očerem), což dle mého názoru není vhodný způsob měření.

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce:

30.4.2010

Jan Kůs